LEI Nº  0189/2014

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A CONCEDER UMA GRATIFICAÇÃO ESPECIAL
PARA OS MÉDICOS COM ATIVIDADES JUNTO
AO PROGRAMA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA – ESF E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ANTONIO S. DE V. MOTA, Prefeito Municipal de Boa Vista do

Buricá, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que me são
conferidas pela Lei, FAÇO SABER, que o Poder Legislativo aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder

uma Gratificação Especial de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento
básico do cargo de Médico, quando designado por ato legal, para
desempenhar suas atividades junto ao Programa Estratégia de Saúde da
Família – ESF.

Parágrafo 1º - O valor da Gratificação Especial estabelecida no

caput deste artigo não se incorpora ao vencimento do servidor para qualquer
efeito, inclusive inativação, sendo de caráter transitório, enquanto estiver
designado para exercício junto ao ESF.

Paragrafo 2º - Para pagamento de remuneração de férias e

gratificação natalina, será devido proporcionalmente ao período de percepção.

Paragrafo 3º - A Gratificação Especial mensal será paga

proporcional aos dias efetivamente trabalhados.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrario a presente Lei

entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01
de outubro de 2014.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  BOA
VISTA DO BURICÁ, 07 DE OUTUBRO  DE 2014.

                        Antônio S. de V. Mota
                      Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Vanderlei Dimas Hoelscher
Secretário de Administração